
 
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale Welfare   
Servizio Programmazione Sociale e Emergenze Sociali 

 
 

 
 

 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

(Atto senza impegno di spesa) 

 

 

 

 

n. 05  del 24.04.2025  

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per il rinnovo della 

Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli. 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DETDI/2025/0000385



 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che 

 

− con Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 16/04/2018 veniva approvata la proposta 

di G.C. n. 82 del 28/02/2018, avente ad oggetto l’istituzione della Consulta Comunale degli 

Immigrati e l’approvazione della relativa bozza di regolamento, con un emendamento di mo-

difica dell'art. 10 “Norme transitorie”; 

 

− il Consiglio comunale emendava il citato art. 10 “Norme transitorie” premettendo la seguente 

dicitura: “Ai fini della costituzione della Consulta, la Giunta predispone un disciplinare di 

funzionamento, con cui stabilire anche il numero dei partecipanti, previa consultazione con i 

rappresentanti delle comunità e delle associazioni”; 

 

− con deliberazione n. 494 del 30/10/2019 la Giunta approvava il Disciplinare di funzionamento 

della Consulta degli Immigrati, così come indicato dal Consiglio comunale, demandando al 

Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze (ora denominato 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali) la predisposizione di apposito 

Avviso Pubblico, da emanare con frequenza biennale, per la manifestazione d'interesse ad 

aderire alla Consulta degli Immigrati da parte di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso 

dei requisiti di cui all'articolo 2 del Regolamento della Consulta; 
 

− con frequenza biennale si è provveduto ad emanare apposito Avviso Pubblico, selezionando 

gli Enti in possesso dei requisiti dettati dal Regolamento e dal Disciplinare sopra dettagliati; 
 

− in data 17.05.2023, a seguito di regolare Avviso Pubblico,  si insediava la Consulta degli 

Immigrati del Comune di Napoli; 

 

− ai sensi dell’art. 5 del Regolamento la stessa Consulta, con durata biennale, scadrà il prossimo 

17.05.2025. 

 

Tenuto conto che, ai sensi del medesimo articolo, “la consulta si rinnova a seguito di apposito 

Avviso pubblicato sul sito internet del Comune”. 

 

Letti il Regolamento della Consulta degli Immigrati, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 24 del 16/04/2018, ed il Disciplinare di funzionamento della Consulta degli Immigra-

ti approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 30/10/2019. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per il rinnovo dei 

componenti della Consulta degli Immigrati, unitamente alla relativa modulistica, allegata al pre-

sente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Precisato che 

con atto successivo, alla scadenza del termine fissato nell’Avviso, si procederà alla nomina di 

un’apposita Commissione interna per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo 

gratuito; 

 

le domande di partecipazione all’Avviso pubblico di cui all’oggetto dovranno essere inviate a 

mezzo pec entro e non oltre 30 consecutivi dalla data di pubblicazione dell’Avviso. 

 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DETDI/2025/0000385



Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.   

 

Attestato che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

 - non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;  

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 

degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli In-

terni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.Lgs. n. 

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relati-

va esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata 

all’Avviso pubblico.    

 

Visti:  

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-

to di accesso ai documenti amministrativi;   

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione an-

timafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, 

comma 3; 

- il D.Lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. n. 62/2013, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così 

come modificato dal D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023;  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con delibe-

razione di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024;   

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTI-

CORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'Avviso Pubblico 

per il rinnovo della Consulta degli immigrati del Comune di Napoli, con relativa modulistica 

allegata di seguito elencata: 
 

- Allegato 1 - Avviso Pubblico; 

            - Allegato 2 - Modello istanza; 

            - Allegato 3 - Regolamento Consulta Immigrati; 

            - Allegato 4 - Disciplinare di funzionamento della Consulta degli Immigrati; 

            - Allegato 5 - Informativa privacy. 
 

2. Pubblicare l’Avviso per almeno quindici giorni all'Albo Pretorio e sul sito internet 

dell’Amministrazione Comunale www.comune.napoli.it. 

3. Stabilire che le istanze degli interessati dovranno pervenire, unitamente alla documentazione 

richiesta, entro e non oltre le ore 12:00 del 30° giorno consecutivo dalla data di pubblicazione 

dell’Avviso. 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DETDI/2025/0000385

http://www.comune.napoli.it/


4. Provvedere con successivo atto alla nomina dell’apposita Commissione interna per la va-

lutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo gratuito. 
 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente  

  dott.ssa Gerarda Vaccaro  

 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/04/2025, DETDI/2025/0000385


		2025-04-24T09:18:48+0000
	GERARDA VACCARO




